DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO
DETRAN-SP

EDITAL Nº 03/2019 DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO PAULO – DETRAN-SP, tendo em vista o Concurso
Público para preenchimento de 400 (quatrocentas) vagas de emprego público, sendo 200 (duzentas)
vagas para Agente Estadual de Trânsito e 200 (duzentas) vagas para Oficial Estadual de Trânsito do quadro
permanente do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo – DETRAN-SP, regido pelo Edital nº
01/2019 de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Caderno Executivo
Seção 1, edição de 30/03/2019 e retificação, RESOLVE:

I – PRORROGAR o período de inscrições até às 14h (horário de Brasília) do dia 15/05/2019.

II – TORNAR PÚBLICA a alteração das datas relativas aos itens indicados abaixo, constantes do Anexo V do

Edital nº 01/2019 de Abertura de Inscrições:

Itens Atividades Datas Previstas

6 Último dia para pagamento do valor da inscrição. 15/05/2019

7
Divulgação quanto ao laudo médico apresentado (candidatos com deficiência) e às
condições especiais deferidas no site da Fundação Carlos Chagas.

24/05/2019

8 Prazo para recurso quanto ao indeferimento do laudo médico apresentado
(candidatos com deficiência) e às solicitações especiais.

27/05/2019 a 28/05/2019

9
Publicação do Edital de Convocação para realização da Prova Objetiva e
Discursiva-Redação.

14/06/2019

As demais datas constantes do Edital nº 01/2019 de Abertura de Inscrições permanecem
inalteradas.

São Paulo, 03 de maio de 2019.